Secretaria Municipal de Educação de Aiuaba

R. Armando Arrais Feitosa, 228

Aiuaba-CE, 63575-000

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 001/2026

ERRATA 01

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO, torna público o Edital de Abertura de PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA COMPOSIÇÃO DO BANCO DE GESTORES ESCOLARES

PARA O PROVIMENTO DOS CARGOS EM COMISSÃO DE DIRETOR ESCOLAR E

COORDENADOR PEDAGÓGICO PARA LOTAÇÃO NAS UNIDADES DA REDE

PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE AIUABA - CE, e contratação temporária de

PROFESSOR NÍVEL I, de excepcional interesse público, amparada no art. 37, IX da

Constituição da República e na Lei Municipal nº 277/2025 de 25 de junho de 2025, conforme

disposto no Anexo I deste Edital, a fim de atender às necessidades temporárias de excepcional

interesse público e suprir as carências existentes no âmbito desta Secretaria.

ONDE SE LÊ:

CRONOGRAMA – RESUMO PARA ACOMPANHAMENTO DO CANDIDATO

DATA EVENTO

25 a 27/02/2026 PERÍODO PARA PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO DO EDITAL.

02 e 03/03/2026 PERÍODO DE INSCRIÇÕES E ENTREGA DE TÍTULOS

06/03/2026 DIVULGAÇÃO PRELIMINAR DOS CANDIDATOS INSCRITOS E PERÍODO

PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO DAS INSCRIÇÕES.

09/03/2026 RESULTADO OFICIAL DOS INSCRITOS APÓS INTERPOSIÇÃO DE

RECURSO.

14/03/2026 PROVA OBJETIVA

16/03/2026 DIVULGAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR

16/03/2026 PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO AO GABARITO

PRELIMINAR

20/03/2026 RESULTADO PRELIMINAR DA PRIMEIRA ETAPA

20/03/2026 PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO AO RESULTADO

PRELIMINAR DA PRIMEIRA ETAPA

23/03/2026 RESULTADO OFICIAL DA PRIMEIRA ETAPA

23/03/2026 CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DO PLANO DE GESTÃO ESCOLAR E

ENTREVISTA (DIRETOR ESCOLAR)

Secretaria Municipal de Educação de Aiuaba

R. Armando Arrais Feitosa, 228

Aiuaba-CE, 63575-000

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA (COORDENADOR ESCOLAR E

PROFESSOR)

25/03/2026 a

27/03/2026

APRESENTAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO E ENTREVISTA (DIRETOR

ESCOLAR)

ENTREVISTA (COORDENADOR E PROFESSOR) – TERCEIRA ETAPA

30/03/2026 RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS - SEGUNDA ETAPA

30/03/2026 PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO AO RESULTADO

PRELIMINAR DA SEGUNDA ETAPA

31/03/2026 RESULTADO PRELIMINAR DA ENTREVISTA E APRESENTAÇÃO DO

PLANO DE GESTÃO – TERCEIRA ETAPA (DIRETOR ESCOLAR)

31/03/2026 RESULTADO PRELIMINAR DA ENTREVISTA -TERCEIRA ETAPA

(COORDENADOR PEDAGÓGICO E PROFESSOR)

31/03/2026 PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO AO RESULTADO

PRELIMINAR DA TERCEIRA ETAPA

02/04/2026 RESULTADO OFICIAL DA SEGUNDA E TERCEIRA ETAPA APÓS

RECURSOS.

06/03/2026 RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS APROVADOS NA PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO.

LEIA-SE:

CRONOGRAMA – RESUMO PARA ACOMPANHAMENTO DO CANDIDATO

DATA EVENTO

25 a 27/02/2026 PERÍODO PARA PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO DO EDITAL.

02 e 03/03/2026 PERÍODO DE INSCRIÇÕES E ENTREGA DE TÍTULOS

06/03/2026 DIVULGAÇÃO PRELIMINAR DOS CANDIDATOS INSCRITOS E PERÍODO

PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO DAS INSCRIÇÕES.

09/03/2026 RESULTADO OFICIAL DOS INSCRITOS APÓS INTERPOSIÇÃO DE

RECURSO.

14/03/2026 PROVA OBJETIVA

16/03/2026 DIVULGAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR

16/03/2026 PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO AO GABARITO

PRELIMINAR

20/03/2026 RESULTADO PRELIMINAR DA PRIMEIRA ETAPA

20/03/2026 PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO AO RESULTADO

PRELIMINAR DA PRIMEIRA ETAPA

23/03/2026 RESULTADO OFICIAL DA PRIMEIRA ETAPA

Secretaria Municipal de Educação de Aiuaba

R. Armando Arrais Feitosa, 228

Aiuaba-CE, 63575-000

23/03/2026 CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DO PLANO DE GESTÃO ESCOLAR E

ENTREVISTA (DIRETOR ESCOLAR)

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA (COORDENADOR ESCOLAR E

PROFESSOR)

25/03/2026 a

27/03/2026

APRESENTAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO E ENTREVISTA (DIRETOR

ESCOLAR)

ENTREVISTA (COORDENADOR E PROFESSOR) – TERCEIRA ETAPA

30/03/2026 RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS - SEGUNDA ETAPA

30/03/2026 PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO AO RESULTADO

PRELIMINAR DA SEGUNDA ETAPA

31/03/2026 RESULTADO PRELIMINAR DA ENTREVISTA E APRESENTAÇÃO DO

PLANO DE GESTÃO – TERCEIRA ETAPA (DIRETOR ESCOLAR)

31/03/2026 RESULTADO PRELIMINAR DA ENTREVISTA -TERCEIRA ETAPA

(COORDENADOR PEDAGÓGICO E PROFESSOR)

31/03/2026 PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO AO RESULTADO

PRELIMINAR DA TERCEIRA ETAPA

02/04/2026 RESULTADO OFICIAL DA SEGUNDA E TERCEIRA ETAPA APÓS

RECURSOS.

06/04/2026 RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS APROVADOS NA PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO.

Aiuaba– CE, 26 de fevereiro de 2026.

_____________________________

INSTITUTO KARIÚS

COMISSÃO COORDENADORA